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ÚVOD

Sport má v České republice tradici, která sahá již do daleké minulosti. Zprvu měl pohyb

pouze zábavní charakter, avšak směřování tělesného rozvoje se neustále vyvíjelo.

V druhé polovině 19. století pak založil dr. Miroslav Tyrš v českých zemích první

tělovýchovný systém Sokol. Cvičení mělo být všestranné a v jednotě s výchovou

mravní, rozumovou a estetickou.

Postupem času, stejně jak se vyvíjel český stát, vyvíjelo se i pojetí sportu. Nároky na

úroveň výkonů začínaly být neustále vyšší, a proto i cvičenci museli začínat se sportem

v mnohem útlejším věku. Díky tomuto stále více a více vzrůstajícímu tlaku vzniká nové,

velmi diskutované téma - raná specializace. Je mnoho názorů, věnující se této

problematice, kterou i já shrnuji v mé práci. Postupně se tak začíná vytrácet původní

Tyršova myšlenka o všestranně zdatném cvičenci.

Právě na tento trend, který ve sportu klade čím dál větší důraz na jednostranný dril

jedinců, reaguje relativně nově vzniklý sport - sokolská všestrannost. Jejím úkolem je

opět navázat na původní Tyršovy hodnoty. Cílem sokolské všestrannosti není snaha

0 maximální výkon, ale o celkový rozvoj osobnosti po stránce fyzické, psychické

1 morální. Kučera et al. (2011) ve své práci potvrzuji, že v průběhu tréninku je nutné

rozvíjet všechny složky pohybových schopností.

V teoretické části představuji sokolskou všestrannost a popisuji pravidla jednotlivých

odvětví. Zatím neexistuje žádná literatura, která by se věnovala pravidlům tohoto sportu

jako celku. Proto bude má práce první, která shrnuje všechny jednotlivé disciplíny

v jednom dokumentu.

V praktické části práce pomocí testové baterie Fitnessgram zmapuji úroveň fyzické

zdatnosti dívek z oddílu sokolské všestrannosti a dívek z jednotlivých specializovaných

oddílů atletiky, gymnastiky a plavání. Tyto sporty jsem vybrala právě proto, že jsou

obsaženy v závodech sokolské všestrannosti. Následně získaná data vyhodnotím a mezi

sebou porovnám, abych získala celkový přehled úrovně fyzické zdatnosti jednotlivých

oddílů.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 SOKOL

1.1 Historie tělovýchovného sdružení Sokol

Počátky sportu můžeme v českých zemích zaznamenat již v první polovině 19. století.

S tím také souvisí zavádění tělesné výchovy na školách, zřizování soukromých

tělocvičných spolků a nově i vzdělávání dospělých v péči o duševní hygienu a tělesné

zdraví.

V roce 1848 pak vznikl první tělocvičný ústav. Zakladatelem byl Jan Malypetr (1815-

1889), který se stal prvním českým učitelem tělocviku. Spolu s K. J. Erbenem, F. L .

Celakovským a J. E. Purkyněm byl autorem první české tělovýchovné terminologie.

V polovině 19. století se postupně začíná zájem o tělesnou péči a význam tělesného

cvičení zvyšovat a ukotvovat. Do té doby byla tělesná zdatnost přisuzována především

činnostem spojeným s vojenstvím. Do popředí vcházela myšlenka, že je žádoucí se

spoléhat především na síly ducha a vzdělanosti (Rak, 2010).

V druhé polovině 19. století došlo k pádu Bachova absolutismu v českých zemích. Tyto

země byly součástí Rakousko-Uherské monarchie a došlo tak k rozmachu českého

národního života. Začaly se zakládat nejrůznější spolky, díky kterým se upevňovalo

probouzející se národní obrození (např. pěvecké, literární, divadelní atd.) (Waldauf,

2007). Toto období se stalo významným hlavně kvůli vytvoření nového tělovýchovného

systému v českých zemích. Zakladateli byli dr. Miroslav Tyrš (1832-1884) a Jindřich

Fugner (1822-1865).

Vycházeli především z turnérského pojetí tělocviku a nářaďové gymnastiky. Systém

(tělocvičná soustava) respektoval pravidlo všestrannosti, jelikož Miroslav Tyrš chápal

tělesnou výchovu v naprosté jednotě s výchovou rozumovou, mravní a estetickou. To

vše bylo v roce 1862 využito pro založení významného spolku - českého dobrovolného

tělovýchovného hnutí Sokol (Skopová & Zítko, 2013).
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Obrázek 1 - Dr. Miroslav Tyrš (www. wikipedia. o rg). Obrázek 2 - Jindřich Fúgner (www. wikipedia. org).

Sokol byl založen jako československá organizace, která měla upevňovat a posilovat

národní uvědomění československých občanů. Největším paradoxem ale bylo, že oba

zakladatelé - Miroslav Tyrš (obr. 1) i Jindřich Fiigner (obr. 2) se narodili do německy

mluvících rodin (Esparza, 2012).

Myšlenka „Náš úkol, směr a cíl", se kterou dr. Miroslav Tyrš přišel při založení Sokola,

se následně stala heslem spolku. Zastává totiž názor, že se vše dá vykonat lépe nebo

jinak a člověk by se svým současným stavem neměl být nikdy spokojen, jelikož to brání

jakémukoli pokroku (Waldauf, 2007).

Hlavními zásadami vycházejícími z osvícenských ideálů, na kterých je založena

sokolská myšlenka dle Tyrše a Fiignera, jsou svoboda, demokracie, rovnost a

spravedlnost. Díky rovnosti a bratrství příslušníků Sokola je prohlouben smysl

demokracie. Sokolové si proto navzájem tykají a oslovují se „bratře" a „sestro"

(Havlíček, 1948).

Již literární historik Arne Novák definoval hlavní pilíře, na kterých vybudoval Miroslav

Tyrš svou myšlenku Sokola. Těmi hlavními jsou národní romantika, úměrný a souladný

ideál řecké kalokagathie, německé turnérství a dobový vlastenecký liberalismus

(Kutnar, 2003).

První z pilířů vyobrazuje propojenost sokolství s turnérským hnutím Friedricha

Ludwiga Jahna, které se stalo inspirací a klíčovým směrem. Stejně jako právě Jahn, se

Tyrš usilovně snažil, aby tělovýchovné cvičení bylo prostředkem k sebeuvědomění a

posílení vědomí národa. Sokolové pak měli být vychovaní ušlechtilí vlastenci. Jejich

ideály měly proměnit českou veřejnost v soudržnost, kterou spojovaly stejné myšlenky,

ideje a cíle, které byly nadřazeny politickým, profesním či náboženským zájmům.
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Z turnérského tělocviku se Tyrš inspiroval i pojetím cvičení k možnému boji, čímž

v důsledku následoval dobový militarizační trend. V 60. letech právě tento trend ovládal

většinu tělovýchovných spolků v Německu a Rakousku. Cvičencům Sokola se

doporučovalo učit se a zdokonalovat ve střelbě z ručnic a věnovat se pořadovým

cvičením, která usnadňují řízený, efektivní pohyb na příkaz cvičitele, a to bez zmatku a

paniky (Sak, 2012).

1.2 Ženská otázka v sokolském hnutí

Spolek Sokol sehrál velmi důležitou roli při formování českého nacionalismu v masové

hnutí, které zasáhlo většinu obyvatelstva. Tato vlna sokolské myšlenky upoutala

nejenom muže, ale také ženy. Sokol byl v tu dobu jednou z velmi mála organizací, která

měla snahu v otázce národního smýšlení zmobilizovat i ženy. Projevovala se na tu dobu

průlomová snaha o emancipaci žen, a to zejména v oblasti vzdělávání (Nolte, 2002).

Již od založení byly v Sokole ženy vítány, avšak musely si své postavení zpočátku

vybojovat. Jednalo se o několik let dlouhý proces, který byl úzce spjat s uznáním

volebního práva žen.

Zeny se své vlastní organizace dočkaly o něco později, konkrétně v roce 1869. V tomto

roce byl založen Tělocvičný spolek paní a dívek pražských. Spolek se věnoval převážně

tělesným cvičením pro ženy ale také, jak již jsem zmiňovala výše, usiloval o emancipaci

žen hlavně v oblasti vzdělávání. V roce 1911 byla v COS (Československá obec

sokolská) založena první samostatná ženská komise. Její předsedkyní se stala náčelnice

Tělocvičného spolku paní a dívek pražských Eliška Roudná, která prosazovala včlenění

spolku do struktur Sokola.

Rovnoprávnosti (možná volba žen do žup, do předsednictva COS, do výboru COS)

sokolky dosáhly až 10. 5. 1914, tedy těsně před první světovou válkou. Do této doby

byly brány pouze jako spolupracovnice či dobrovolnice, které podléhaly společenským

normám dané doby.


[…]


zdaleka tak náročné a berou ohled na individuální vývoj jedince. Děti tak dostanou

základní úroveň v atletice, gymnastice, šplhu a plavání. Mají tak ideální podmínky

pro pozdní specializaci.
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9 ZÁVĚR
V předložené diplomové se mi podařilo splnit všechny stanovené cíle. V teoretické části

bylo cílem zpracovat dostupné zdroje informací, které se týkají vývoje sportu v českých

zemích, sokolské všestrannosti a také zpracovat problematiku rané specializace.

Sekundárním cílem bylo poukázat na sokolskou všestrannost jako ideální prostředek

pozdní specializace.

V teorii jsem popsala historii sokola jeho činnost, která ovlivňuje pohybovou aktivitu

dodnes. Také jsem popsala, že Sokol není pouze výsada časů minulých, ale že

v současnosti má své nezastupitelné místo. V práci jsou sepsány všechny jednotlivé

disciplíny sokolské všestrannosti, přičemž není jiný dokument, který by je takto

komplexně shrnoval. Dále byly porovnány dvě koncepce přístupu k tréninku - raná

specializace a trénink přiměřený vývoji a popsali jsme různé pohledy autorů na tuto

problematiku. Vzhledem k tomu, že je má práce o porovnání fyzické zdatnosti, uvedla

jsem zde stručnou charakteristiku zdatnosti a pohybu. Také jsou v práci vysvětleny

pojmy biologický věk a senzitivní období, které se úzce vážou právě s pohybovou

aktivitou dětí a mládeže.

V praktické části se zabývám výzkumem fyzické úrovně dívek ve věku 10 - 14 let

oddílu sokolské všestrannosti, gymnastiky, atletiky a plavání. Ke zjištění této úrovně

jsem využila testovou baterii Fitnessgram, která byla díky své komplexnosti cviků pro

mé účely nejideálnější.

Ze stanovených výzkumných otázek a hypotéz jsme rozebrali, jaké oddíly dosahovaly

vyšších výsledků v jednotlivých cvicích testové baterie. Následně jsme vyhodnotili,

který z oddílu si vedl v souhrnu celé testové baterie nejlépe. Vše je vyobrazeno pomocí

tabulek a grafů pro lepší přehlednost.

Hypotéza H i předpokládala, že děvčata z oddílu sokolské všestrannosti budou

vykazovat statisticky významně vyšší naměřené hodnoty. I přesto, že opravdu děvčata

ze sokolské všestrannosti dosáhla nejlepších výsledků, neprokázal se statisticky

významný rozdíl a hypotézu se tedy nepodařilo potvrdit.

Zcela jistě by bylo dobré ve výzkumu pokračovat, akorát s větším množstvím probandů

a také s rozsahem na rozsáhlejší geografickou oblast.
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PŘÍLOHY

Příloha 1 - Souhlas zákonného zástupce

Vážení rodiče,

jmenuj i se Michae la Adamu a studuji pedagogickou fakultu Univerzity Hradec Králové.

V rámci své diplomové práce se budu věnovat tématu pohybové aktivity a komparací

s jinými sportovními oddíly. Budu využívat cviky z testové baterie Fitnessgram

(vytrvalostní člunkový běh, hrudní předklony v lehu, shyby, hrudní záklony v lehu na

břiše a předklon pokrčmo jednonož.)

Žádám Vás tedy o souhlas zapojení Vašeho dítěte do tohoto výzkumu. Bude zcela

anonymní.

Děkuji za spolupráci

Michae la Adamu , studentka PdF UHK

SOUHLAS ZÁKONNÉHO ZÁSTUPCE S MĚŘENÍM PRO ÚČEL DIPLOMOVÉ PRÁCE

Souhlasím/nesouhlasím, aby se můj syn/dcera nar

zúčastnil/a anonymního měření v průběhu tréninku, které bude probíhat ve spolupráci

s trenérem oddílu za účelem sběru dat pro d ip l omovou práci.

V dne

Podpis zákonného zástupce

Příloha 2 - Naměřené výsledky oddíl atletiky

ODDÍL ATLETIKY

člunkový běh předklony v lehu shyby záklon v lehu předklony v sedu

A I 12 6 0 15 7

A2 20 6 0 15 7

A3 25 7 0 16 8

A4 30 7 1 16 8

A5 32 8 2 17 10

A6 32 10 2 18 10

A7 38 15 3 18 12

A8 40 15 3 19 13

A9 42 20 4 20 14

A10 45 25 4 23 15

Příloha 3 - Naměřené výsledky oddíl plavání

PLAVÁNÍ

člunkový běh předklony v lehu shyby záklon v lehu předklony v sedu

P l 7 4 0 17 7

P2 7 4 0 17 8

P3 10 5 0 17 9

P4 12 8 1 18 10

P5 14 8 1 18 10

P6 20 10 2 19 12

P7 20 12 2 20 14

P8 26 12 4 23 15

P9 30 15 5 24 18

P10 35 20 6 26 20

Příloha 4 - Naměřené výsledky oddíl sportovní gymnastiky

GYMNASTIKA

člunkový běh předklony v lehu s hyb v záklon v lehu předklony v sedu

G l 7 S 3 25 10

G2 10 10 3 25 12

G3 11 12 4 26 14

G4 13 12 4 26 16

G5 15 25 5 27 18

G6 23 25 5 27 20

G7 27 30 6 30 25

G8 30 35 7 30 30

G9 30 38 8 30 30

G10 39 40 10 30 30

Příloha 5 - Naměřené výsledky oddíl sokolská všestrannost

SOKOLSKÁ VŠESTRANNOST

člunkový běh předklony v lehu shyby záklon v lehu předklony v sedu

V I 9 10 3 23 10

V2 15 15 3 23 12

V3 19 15 5 24 13

V4 22 20 5 25 14

V5 25 25 5 25 16

V6 26 35 5 26 20

V7 38 35 6 27 26

V8 40 40 8 27 26

V9 42 45 10 29 28