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Cíl práce: Cíl práce stanoven jasně a srozumitelně, nicméně shledávám nepatrně jinou

formulaci cíle u zadání práce a následně u praktické části (navíc v anotaci a cíli práce autorka

uvádí, že budou testovány dívky 8 – 12 let, v popisu výzkumného souboru uvádí věk 10 – 14

let).

Zaměření práce: teoreticko-empirické;

Rozsah práce: odpovídá požadavkům; 83 stran textu včetně stran úvodních a stran seznamů

(55 stran čistého textu);

Kritérium Podíl bodů na hodnocení Hodnocení

Syntéza poznatků (vhodnost, aktuálnost) 15 10

Formulace cíle, VO, příp. hypotéz práce 5 3

Metodologie a její adekvátnost 25 16

Zpracování výsledků 10 10

Závěry a diskuze 20 6

Přínos pro praxi (přínos pro obor) 10 4

Naplnění citační etiky (norma) 5 5

Jazyková úroveň (gramatika, stylistika) 10 8

Celkem 100 62

Konkrétní připomínky k práci:

Předložená diplomová práce se zabývá zmapováním úrovně fyzické zdatnosti dívek z oddílu

sokolské všestrannosti a dívek z jednotlivých specializovaných oddílů atletiky, gymnastiky a

plavání. V teoretické části práce jsou vymezené pojmy v souladu s cílem práce, nicméně

některé oblasti jsou bohužel opomenuty – např. charakteristika (alespoň pohybový vývoj)

mladšího/staršího školního věku (přes nejednotnost v cíli není jasné o jaký věk skutečně šlo),

která následně souvisí s výzkumným souborem. Autorka výborně popisuje sokolskou

všestrannost včetně všech jejích disciplín a příslušných závodních pravidel (tuto část považuji

za nejpřínosnější, jelikož zatím neexistuje jiný dokument informující o všech těchto

náležitostech na jednom místě), ale bohužel je to v kontrastu s úplnou absencí informací o

specializovaných oddílech atletiky, gymnastiky a plavání. V textu se vyskytují (ale naštěstí

pouze ojediněle) drobné interpunkční nedostatky (především nevhodně umísťované čárky),

překlepy, nesjednocené odkazy (viz tabulka „pět“ X Tabulka 5) apod. V celkovém efektu je

však práce sepsána velice přehledným, kultivovaným a čtivým způsobem.

V praktické části práce autorka ke sběru dat využívá testové baterie Fitnessgram, která je

vzhledem k vytyčenému cíli odpovídající, důvod upřednostnění této méně tradiční testové

baterie před jinými je z mého pohledu však málo vysvětlený. Podkapitola 7. 1. Charakteristika

zkoumané skupiny je obsahově velmi slabá – čtenář se dozvídá prakticky jen lokalizaci

příslušného klubu, ale jeho bližší charakteristiky (četnost a délka tréninků, kádrové zastoupení

aj.) o chodu klubu chybí. V rámci metodologie výzkumu není vůbec popsána samotná

organizace výzkumu (byla autorka práce přítomna, v jakém časovém horizontu testy probíhaly

apod.). Co považuji za nedotažené je popis způsobu, jak je testová baterie skórovaná, resp.

chybí obecné informace kolik bodů přísluší jakému výkonu v rámci jednotlivých testů,

v přílohách lze nalézt jen už konkrétní výkony probandů. Samotné výsledky již považuji za

nejsilnější část diplomové práce – velmi přehledně a srozumitelně zpracována, kdy autorka

využila statistického programu TIBCO STATISTICA 13. Z formálního hlediska lze v kapitole

Výsledky vytknout jen neadekvátně velké mezery mezi titulky k tabulkám a samotnými

tabulkami. Výsledky jsou prezentovány pomocí tabulek a kategorizovaných krabicových grafů,

navíc doplněny krátkými komentáři. Pro výzkum byly stanoveny vědecké otázky a hypotézy,

které byly v diskusi zhodnoceny velmi strohým způsobem. Kvituji část osobního vhledu, který

autorka do diskuse zakomponovala a zúročila tak své letité bohaté zkušenosti v oblasti

sportovní gymnastiky – potažmo sokolské všestrannosti, ale bohužel postrádám diskusi jako

takovou - srovnání s jinými výzkumy zabývajícími se podobnou tématikou, popis přínosu

výzkumu a celkově předložené práce, kritický pohled na výsledky, polemika nad použitými

postupy apod.

Otázky k obhajobě:

1. Pokuste se lépe objasnit důvod využití testové baterie Fitnessgram a její upřednostnění

před jinými testovými bateriemi. Dále upřesněte způsob skórování jednotlivých výkonů

v rámci použití této baterie.

2. Popište detailněji organizaci výzkumu, v práci toto postrádám.

3. Vysvětlete princip použití neparametrického Kruskal-Wallisova testu.

4. Jaká jsou závěrečná doporučení pro využití výsledků diplomové práce v praxi, resp. v čem

shledáváte hlavní přínos předložené práce?

Práci doporučuji k obhajobě.

Cíl práce: splněný

Navrhované výsledné hodnocení:

……………………………

PhDr. Radka Dostálová, Ph.D.

V Hradci Králové dne 13.8. 2022